

Table with 2 columns: 'Mafsa ar peefuhitšānu par pafsi:' and 'Mafsa bej peefuhitšānas Rīgā:'. Rows list items like 'Beelifuma: par gadu' with prices in rubles and kopecks.

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel isdōts sešdeņām no pifli. 8 šahlot.
Mafsa par fludināšanu: par weenas flejas smaltu rāstju (Pefit)-rindu, jeb to weetu, lo tabda rinda eeneem, mafsa 8 lap.
Mafsalija un ešpēdijija Rīgā, Ernst Plateš grabmatu- un bišku-brulatawā un durtu-lectuwē pee Petera bafnijas.

36. gada-gahjums. — Mahjas Weefis isnašh weentreif pa nedeku.

№ 6.

Sestdeen, 9. februārī.

1891.

Mahjas Weefi ar Peelifumu war paslelet un fludinājums nobot Rīgā, manā drufatawā un Latweefšu grabmatu pahrdotawā pee Petera bafnijas. Wee tam Mahjas Weefi war wehl paslelet bej daufj peeneemšānas weelām Peterburgas un Jelganas Ahriģā, wehl jītās pilsehtās, kā: Zehfio: B. Peterfon un Grabwel Igu pahrdotawās; Walfā: M. Rudolfš un Paulin Igu grabmatu pahrdotawās; Walmeerā: E. G. Trey un dehta Igu grabm. pahrdotawā; Nusēn: J. Alfne Iga grabm. pahrdotawā; Randonā: pee grabm. sehjeja Karl Grufšin Iga; Jaunfelgawā: A. Schwabe Iga grabm. pahrdotawā; Zehfionā: Peshhorn Iga grabm. pahrdotawā, Pils eelā; S. Allunan un Saeger Igu grabm. pahrdotawās; Wausfā: Weckmann Iga grabm. pahrdotawā; Kuldigā: Peshhorn Iga grabmatu pahrdotawā; Zalfs: S. Low Iga grabmatu pahrdotawā un bibliotēkā un Wolontšewski Iga grabmatu pahrdotawā. Ead wehl „Mahjas Weefi” war apselelet pee faween jeen. draufjes mahjateem, flolotajem un pagafša ftrihweerem, furus mišhi luhdu, tahdas apselelešānas laipni peenem.

Par sinu.

Teem jeen. laštateem, kas gribetu „Mahjas Weefi” uš šho 1891. gadu apselelet, te sinojam, ka tahdus apselelejumus labprahit peenemam. — Mafšās ar peefuhitšānu par pafsi: ar Peelifumu par gadu 2 rbl. 75 kap., bej Peelifuma 2 rbl.; ar Peelifumu par pusgadu 1 rbl. 40 kap., bej Peelifuma 1 rbl. — Kas tepat Rīgā jawnu lapu grih fanem, teem mafšās ar Peelifumu par gadu 1 rbl. 75 kap., bej Peelifuma 1 rbl.; ar Peelifumu par pusgadu 90 kap., bej Peelifuma 55 kap. — Awifšhu apselelešānas un fanemšānas-weetas paleel tahs pašas, kā lihdsi sehjin.

Ernst Plateš, „Mahjas Weefi” ištawefšāns un ištewē Dr. phil. Arnold Plateš, atbildošāns redaktors.

No eefšhjemēs.

a) Waldibas leetas.
Kuršemes gubernators „R. G. A.” ištawē, ka Kreewu waloda turpmā jaleeto Deepajas, Wentspils, Kuldigas, Tukumaš, Wausfāš, Jaunfelgawas, Pilteneš, Aisputeš un Orsbinaš pilsehtu pahrwaldēs tā eefšhjemēs tā ahrejās darifšānās; tomehr šho pilsehtu domneekem, kuri peeteefošhi neprot Kreewu walodu, lihdsi turpmakam atlauns, domēs fapulzēs fawas domas išeikt ari ne Kreewu walodā.
Eefšheletu ministrijai tapis sinams, ka daufšds apgabalds deenwiduštāta Kreewijā, fabritās un semtopības eefšhjemēs fahrehtānās ar ftrahbneekem netop wiš ištawē flaidrā naudā, bet kahdās fewiškā weida algas-fihmitēs, martās, biketēs u. t. t., uš furām uštawē algas sumā, fura top ištawē tātai pehž kahda nofajita laika. Strahdneeki, kureem nauda wajadfiga, pahrdod ištās fihmitēs fwehšām peefonam par tahdu naudu, tas mafata par tur uštawē peltās sumu, zaur lo tee zehš eewehrojānu faudejumu. Noteetās atgadījumi, fur tahdas algas-

fihmitēs eenahf ari nobolku fanemšānem par dahšādu nobolku mafsu. Eewehrojot tainos faudejumus, kahdi eefšhjemēem jaseešh leetojot sehahdas fihmitēs, eefšheletu ministrija zaur zirkularu gubernatoreem ušdemufe weetejo administrāziju autoritatem darit sinamu, ka fahrehtānās ar ftrahbneekem zaur algas-fihmitēm fihngri aifseegta. (Sub. Gaf.)

Jaunee fwejneezības likumi tiftšot jaw šha gada otrā pusē eewēti reifā ar jauneem medības likumeem. Pehž jaunajem fwejneezības likumeem wiš ušdeni buhšot eedaliti atklatšds un flehtšds ušdenš. Patwarigu fwejošanā flehtšds ušdenš sobištot tā nofegumū pret ištawē. Tahdas weetas, furas derigas labaku fihngi audfinašānā, noteiftšot par tahdām, fur nemas naw brihw fwejot, un sehahdas weetas noliftšot sem leetprateju uštawē. Uš šho leetprateju preefšhlikumu domenu ministrija nofajitšot tahdas fihngi audfinašānas weetas un tajās buhšot aifseegti regulēšānas darbi, smiltis rakfšana u. t. t. Lai fihwiš pawairotu, tad atklatšds ušdenš sinamā laika un sinamās weetas fwejošanā aifseegšot, kā ari aifseegšot leetor dahšus fwejneezības rihtus un dahšas fwejošanās eerasčas. Tiftšot eejelta fewiškā fwejneezības komifija, furas uštawē fahwehšot plahšās fwejas weetas, kamēr wišas jītās weetas fahwehšot sem wišpahrigas polizijas uštawē. Fwejneezības uštawēem buhšot uš to jaraugās, ka fwejneezības likumi teel ištawē.

b) Original: sinojumi.

No Wej-Drufteem. 16. janwarim išejoj un 17. janwarim nahfot, sehjeenes biuštān pagafša teefas preefšhneekam S. Igam, no Zehfim uš mahju braujot, uštawē fwe Lajina kapelitas laupitaji un nohehmuštā walfis naudās tā ap 1400 rbl. Leeta nemitā fihngā ištawē. — Wej-Drufšu pag. teefa few par preefšhneeku eewehrojē Eglites Igu no Slahteem. Jaunee teefnešhi lihdsi ar rakfweidi tika nofwehtināti 20. janwarī. — Galiga faweenofšānās notika 28. janwarī. Erkskšis.

No Jaun-Weebalgas. Sehjeenes jauneeewehletee preefšhneeki no fawa widus eewehleja par preefšhneeku gruntneeku Purenū Andrewa Igu.

Jaunos teefnešhūs nofwehtināta 20. janwarī, Jaun-Weebalgas bafnijā. — Jaun-Weebalgas pag. teefas grofšhi atrodas tagad, paldees Deewam, prahtigu un fihnguru wihtu rotās. — Pagafša teefa few par rakfweidi peenehema Zimdin Iguno no Jumurdas. Jauno rakfweidi, tapat ari jaunēs teefnešhūs fagauida greuhts darbs. Erkskšis.

No Satartas. Šhe kahdas deenas uštawējās kahds Iktu adwolatš S. Iungs, kas bij sehjeenes muifšas krogā uš it omuligu dšihwi nometeēs — bet winam nebij ilga dšihwe — jo sehjeenes „Wir-teefa” pamanijuse finako weefi, bij rahdijuse, fur tahdeem „apitateem” buhromanis zaurumu atklatšis. Erkskšis.

No Kranzeema (Zfšhiles dr.). Kranzeemu, deenshehl, war turet par tihro Zfšhiganu uš itelki! Šheee Iantini, kas til pahreel no otra fweedeem, sehje pee dahšhem fainneekem pat uš dšihwi nometu-fhees un džen fawas „sehstes”. Tehwini nodarbojas ar fihngi mištānu un fur war, nofog ari; mahhties eet atkal no sehšhstribigem Iantineem kahdu karotiti fkehjumina un ari kahdu ftopinu putrainu ištawē. Winiu gribas peepiditaji teel apbalwoti ar wisleela-keem fwehtifšānas mahreem, turpretim otrē — lahsteem, kahdi til ween no Zfšhiganeetes mutes war nahf. C—s.

No Stahmereenes. Tā ka dšeadāšana pawudina uš wifu dailu, kreemu un itilu un pamodina tālab weenprahitības un mišlehtības, kā ari dahšhības un waronības juhtas un turklati ir newainigatāis un uštawē ištawē laika lawelšis, tad ari Stahmereešhi jaw wairak gadus atpakaļ ir fahfufšhi zehstēs fewi ištawē un uštawē zaur wairak-bahfihu dšeadāšanu. Ištawē fwe sehjeenešhi fahwehrojās un nohehmu weenoteēs ar Iantineem — Wieneesheem — un dibinat dšeadāšanas beedribu; eewehleja preefšhneezibu un fahfā fanem no beedreem gada naudu, fura bij deefgan leela eewesta — dšeadateem-beedreem 1 rbl. un klauftateem-beedreem 2 rbl. gada. Tā ka beedru bij labš pulšinfš, tad pirmee eemafšajumi fwehšās pahri par 100 rbl., furus fanehma eewehletāis kafeers, B. Igs. Tā tad, kā jaw fahjū, tika fanemti beedru gada mahfajumi un ari jaw noturetas dahšas fapulzēs; bet eewehletāis preefšhneeks — fihngotāis

Ring. Igs — fapulzēs nemas neapmeleša, zaur to tad ari wišas jaunās beedribas darboschānās nehma behbigu galu. Beedriba bej preefšhneeka newareja ištawē un pahfahmet, tahdeht tā ištawē; bet eemafšato naudu kafeeris „aifmirfa” beedreem atpakaļ ištawē. Tad pehž wehl kahdeem neidewufšamees mehginajumeem, nobibinat pahfahwigu dšeed. kori, flolotajš B. Weefāis Igs preefšh kahdeem pahra gadeem uštawē sehjeenes jauneklus uš dšeadat mahjifšānos. Uštawē jūmam tita preezigi paklaufēs un tā fahfahbijās, sem wina wadības, peeteefoššs wihtu koris, kas wehlah, jaunawam peebalotees, pahwehtās par jautu kori. Šhīs jauts koris tad nu pahfahweja pehwejos diwus gabus, neto neifrihtojis. Dšeadateji fapulzēs, padšedaja un pahfahwehta, tā labi buhtu, ja waretu lo ištawē, bet pee ištawē neta. Det nu ar jaunu gadu šhi leeta nehma pawifšam zitu wifseemu. Uš mineta kora dšeadateji luhgunu Weefāis Igs uštawē Stahmereeshees — zil nu winam bij eefšhjemēs — fapulzētes (16. dež. p. g.) un apfpreekt par dšeed. beedribas dibinašānu. Minetā deenā ari fapulzēs sehjeenes Sofijas flolā wairaki sehjeenešhi un nohehmu dibinat dšeadāšanas beedribu, un tad fapulzētes (30. dež.) uš pagaidu preefšhneezības wehlehšanu. Tā ka pirmajā fapulzē bij kahdi fihngi ištawē, furi lai apgahdā no Liteneš dšeed. beedribas flautu paraugš, tad ari otrā fapulzē winus (t. i. flautus) wareja likt fapulzēfufšamees — to bij lihdsi 50 — preefšh, furi tos peenehmu un pehž wini nofajijumeem eewehleja pagaidu preefšhneezibu. Eewehletā pagaidu preefšhneeziba tad nu gahdās par flautu eefneegšanu apstiprinašānā, uš lo tāpat winai, kā ari wifai jaundibinajamai beedribai nowehlu labās felines. — Tā ka Stahmereesheem lihdsi sehjin nebij fama ištawē ftrihwera, bet wajadfigos ftrihwera darbus padarija ftrihweris Deepa Igs no Wekawas, tad bij pagafša ištawē wišpahriga wehlehšānās — lai nowehrehtu daufš nebuhšānu, kas zaur beehju ftrihwera truhkunū sehlas — eewehlet un algot fawu ištawē ftrihweri. Tika eewehletš Rripan Igs, no Mahlu muifšas, furš jaw no Surgeem seh. g. eefstahjees fawā jaunajā weetā.

Gar Stahmereeni no Rahnmuifšas uš Wej-Gulbeni teel eerihlots telefons, furš laikam drihtumā buhš leetojams, jo nupat pehwejā laika

Dahšadi raksti.

Par masgafšānos un winas fpehju.

Pee profesora Bernsteina — K. S.
VI.
1) Masgafšānās ištawē noluhtam. Šhahš masgafšānās nofihme un wajadfiga til wišpahri pahfihstama un aifihsta, tā ka par to alkittu maf lo teit. Tahdeht tātai to peefihmeem, kas no dabas fihngi ftrahwofka apraugot buhtu pamahzofšs. Sinadameem, ka ahda ir loti swarigs organs, furas ušdemums, uštawē mainu un fawfharpeju dar-bibu ftrahp ahreeni un zilwela eefšhejo dšihwības fpehju, tad fates to flaidri eefstāis, ka wišs trej-fahrehtās ahdas nedrihtst kaut augi wehl kahdai zeturtai, neitihrunu kahrtai, fura fataru ftrahp ahreeni un eefšheeni it bištami aifdambetu.
Newajaga domat, ka zilwelan newajaga mahgatees, bet peeteel, ka tihriģi dšihwo, ištawē, ka nenahf faduršānā ar neitihram, putekainām leetam un tā ahdu uštawē winas tā fahfā dahigā tihribā un flaitumā.
Tomehr daba pate sehini finā naw nemas til tihra, nedš ari til flaita, kā warbuht dahšam dabas miš-fotajam ištawē.
Netil ween no ahropes peelihp pee ahdas putekki un dahs no tahm dahšādām leetam, kas ap mums atrodas, bet ari no eefšhjemēs daba ištawē ahdu kā to weetu, fur wišs tahs ftrahhjas, to wina atrod par derigu, ištawē atfšhrit, un tad atstahj mums, lai mehš to, lo wina atfihuse meefai par neederigu, laigtu, kaut tahdehadi tahlah pee malas flumtu.
Mehš jaw uš to darjam ušmanigūs, ka ušdenim peemihst tā ištawē, daufšas weelas ištawē, bet tā buhtu, ja ušdenš gaisā ištawē un ištawē

weelas paleel atpakaļ? Šhahdi peemehri uš muhšu ahdas atgadās loti beehji.
Ušdenimee fweedi, kas pa fweedru zaurumineem fwehšas un kas muhšu meesu wairak jeb mafal padara mitru, naw nebuht flaidrās ušdenš. Šhini flapjumā atrodas loti daufš ištawē weelu, furas zītadi seh gan nemekleto. Fweedrās atrodas, ištawē jeta weidā, kahda dala wahrama fahls, dahšhi fehra faweenojumees, tad wehl jītās fahls fugas un flahbes, un pat atklatšānā ušdenš dahs fweedrās atrodas un beigās fweedru ušdeni pelb ištawē tawu piteeni, furus ar wairajamām glahšem war itin labi pahfht.
No tā redsam, ka daba lihdsi ar fweedru ftraumti, furu wina no meefas eefšheenes uš ahru džen, fahfrahj uš ahdas leelu daufšumū winai wairš neederigu weelu. Gaisš nu gan ir til laipnš, ušdeni garainu weidā no ahdas wiespufes projam raibit un lihdsi ar sehēm garaineem ištawē lads pulks trawitejadu fweedru flahhju, no kureem zetas fweedru fawadā fmatā; bet tahš jītās weelas, kas naw trawitejadas, paleel kā zeeta garofa uš ahdas wiespufes atpakaļ, no ka ištawē plahš pahrwilks pahri to, kas nebuht nebara labu eefpaidu uš dabas tihribu un dabas flaitumū.
Te wehl peebedrojās, ka mehš no kahdu zita amota fahfrahjam uš ahdas pateesufš tawfus. Wibejā ahdas kahrtā, furā mati un spalwas aug, atrodas pee matu fahnem mafš, wihnogam lihdsi dšeede-rišhi, no kureem ištawē elai lihdsi fahfdrums. Ahdas wiespufē šhi ela paleel zeeta kā toufi, peenem dšel-tenu neitihru ištawē un nu no teem zetas ahdas lipi-gums un tā fawzamais neitihrais ištawē, lo mehš it gaisšhi redsam uš meegaineem gihnjeem, pirmš tee ušdeni ar seepem mahgati.
Ja mums buhtu til smalki redšofšas azis, kā to war redjet zaur labām pawairošānās glahšem, tad

mehš brihnidamees eewehrotu, ka daba nebuht til daufš dabas tihribu un dabas flaitumū ne-eewehro, kā warbuht dahšs pahreelšs dabas draugs eedo-majees, bet ka daba ahdu uštawē tā kahdu mehšu lauku, uš fura wina fahfahj fahfū kopinas un tawu kalnus un laukumus un tad atstahj zilwelan, lai tas šho neitihrunu lauku tihritu, ja winam tas paliftu reebigs un kaitigs.
Ja nu pee sehahš lipigas dabas fwehres mehš no ahreenes fahfrahjos wifadi putekli, no kureem pat wišmalakāis zilwels pafaulē newar atgaineetes, zil augstaki winšh ari nedamatos ešot pahri putekleem, tad uš muhšu meefas atrodas fwehres kahrtā, kas wefelibai loti kaitiga.
Tomehr mums dabai par godu jaleezina, ka wina glufšhi tā pawifšam nefehhehligi ar muhšu ahdu ne-apeetas, bet fura kahdu loti leederigu lihdsi, kā fawus neitihrunu ftrahjumus no ahdas prom dabut.
Ahdas wiferejā kahrtā, furai wina tildauš uš-frahj, teel no pašas dabas mafšs fwehres at-lobita, kamehr sem tahš aug atkal jauna ahda. Mehš ne wifai ilgu laiku atrodamees fawā wejā ahda, bet to mafam smalfam dāinam no fewis no-metam. Mehš fawu ahdu nenomauzam wiš uš weenu reifš, kā ištawē ftrahšas un ziti dšihweeni, bet mehš ištawē fawas wejās ahdas lehnām, tā maf pa mafam, tahdeht tad zilweli, furi ilgu laiku naw mahgajufšees jeb zītadi tā ahdu pee darba no-berjejušhi, kā it fewiškā ahdas flimitās, fawu ahdu maf pa mafam pašaudē un ar laiku pilnigi ištawē pašā ahdas ištawē.
Šho tihrehtānās darbu nu gan daba pate pa-dara; bet tas ir darbs, uš fura newaram gaidit, jo zītadi rag-ahdas wifihngini faweenojas ar dabas fwehri un meefu til zeiti aifihpina, ka war ištawē greuhts flimitās, ja ahdu neitihram mahgabamees.

Zuhteliba un wefeliba. Kā patš par fewi faprotams, mahgajotees ir ahdas tihrehtāna gal-wenatā leeta, kamehr mahgafšānās ir tātai lihdsi, lai to fahneegtu. No šha redsam, ka weenahfšha meefas mahgafšāna, zaur to ahda teel tihrita, sehini finā peeteefošha.
Bet šhe nu daufš atkal pahfrahj robeščas: wini mahgafšānos wamā uštawē ar nepatifšānu un ilgi apdomajas, pirmš wamā eet, eefstādami mahgafšānos kā kahdu nafu, no furas wineem wajaga atkritees. Eewehrojot, lo ka remdeni fihš ušdenš ahdas tihrehtānā ir wišderigatāis un ka seepes, kuru derigums tani finā no swara, ka tās tawfus padara tihrehtānu un tā ahdas tihrehtānu loti atweeglina, mehš sehahdu mahgafšānos newaram deefgan eeteikt lauram, kas grih fawu wefelibu uš-turet, apgalwojot, ka parafšo flimitu leelā dala zetas weenigi zaur to, ka ahdas darbiba naw kahrtā.
Mahgafšānās wišpahri teel palaita; to ne-eewehro pat tahdi zilweli, furi to nebuht nebara tahdeht, ka nebuht jeb gribetu kahdu grafi aifhaupt, tā ka ja-domā, ka te walba pateekt kahdi aifspreedumi.
Kam til daufš dšihšas, flaidri teit, ka winšh naw mahgafšānās draugs, tas few par atklatšānānos atfawgās uš to, ka wišweheligatee un fwehjegatee zilweli atrodām ftrahdneeku kahrtā, no kureem tātai mafa dala zeena mahgafšānos; ka lauzineeki ešot fwehjegati, netā pilsehtneeki, kaut gan tee mahgafšānos ne wifai zeenjot; ka ahdu it fewiškā kopjot, ta teelot glehwa; ka beehji mahgajotees ahda teefot ar to apradinata, tā ka ešot jabaršas no fahfihšānās, ja mahgafšānos kahdreif neifdara; ka pehž mahgafšānās drihtaki warot faanfitepes un pehbigi — mahgafšānās pretineeki wehl peemertina — ka wini juhtotees

drahtis teel jaw istieptas, kuru darbu saņemis Hagen lgs no Kalmuifčas. Šcho telefonu eerichto mineto muifchu ihpafchneeki kopigi, un tas, ka domajams, kalpos weenigi wimu pašču wajadhibam. Vanags.

No Grobinas pagasta. Muifchu pagastis gan naw leels, bet tomehr tas istieptas pee kašdām trim jušdēm gaeumā un aiseet lihd pat Behtonei. Teefas nams mums atrodas pee paščas Grobinas pilsetas. Lihdš šchim muifchu teefas namā notura Grobinas aprinka femneeku wirsteefas šehdes. Pee pagasta teefas mums peewenoti pezi pagasti. Aci skola mums pašcheem. Behru skaitis skola mums dašchreif pahri par simtu un mums strahdā tikai weens weenigs skolotājs W. lgs. Pašcheem mums nu gan nebuhtu tikdauf skolenu, ja muifchu skola sawus behrnis nefuhtitu tā faultee silneeti-namelneeki. To mums ir stipri dauf. Wini uštaijufchi few kahdas mahjeles gan uf muifchas semes, kura peeder frontin, gan kahdās brijwplatschds, skotās weetās, uf trona semes. Ji kahda senaku dšeedataju falumu preeku isrihlojuma atlikuma eegahdajamees grahmatu krahtuwi. Tagad mums jaw labi jen, naw ne dšeedataju, ne jitu kahdu jantribu. Mums naw ari nekahdas weetinas, kur waretum weentopā pulzetees un iglihtibā uf preefchu zenitees. Uf kahdu beedribas dibināschanu wehl ne-efam fahtufchi pat ne domat, lai gan tahs truhkums loti fajuh-tams. Mums truhki wihru, kas muhs weh un modina uf jaunu, jauku dšihwi! Turpretim tahdu, kas wifam labam pretim karo, mums loti dauf un tahdi panada swebhteeuws waj nu pa Grobinas dšehreenu pahrdotawam, waj zitur ka. — Nejen atpala kahds blehdis bij mehginais uflauti skolotajam klehti, bet nebija to pilnigi isdariis. — Kahdā jita reifa bija issagta is Grobinas muifchas kuhis weena gomš. Pehdas dšina uf Leepaju. Ar polizijas peepalhdšibu, ka „Latweitis“ fino, laimejees gowi atrast Leepajā uf wezā tirgus, Mahteru jaimneka Jana Sweedra ragu palata peeseetu, pee kam Sweedra pawadonis, wina puifis Jehkabs Kahrtlis, aifbehgā. Sweedris tika apseetinats. Winiš pafahweja pee ta, ka gowi esot atradis uf zeta bef neweena žitwla. Pehžal patis isiezees, ka winiš jaw esot reif jahdibas deht sobits. Domajams, ka abi blehšchi fodam neifbehgš. —As.

No Zeifkas aplahrtnees. Sahlot no 11. lihdš 18. janwarim muifchu apahrtneē plošijās breefmigs putenis. Un, pateēi bija breefmigs skats: šoku peežu tahlumā newareja faredet efošchos preefchmetus. Dšimwojamas ehfas, lopp dahrsi jeb bahšas*) pehž šchejeenes nofauluma, tika apkrautas neredšeteem sneega wafneem, no kureem dahdi sneedžas pat mahju augstumā. Mas, kas nepagurwa peenahžigi apkopt, tika peedšihtas no sneega. War gan domat, kahdus faudejumus tahds negaifš wareja darit eedšimnotatajeem, kas pat draudeja wimu pašču dšihwibu atnemt. Ja kahdam gadijās zeta buht un uf ahtru roku nefajneehs kahdu dšimwojumu ehfu (ziti lihdšekli te naw atrodami plafchās stepēs), tad gribot negribot wajadseja palikt sneega mahminai par upuri. Žilwekeem, meerigā weetā efošcheem, ufnahja leelas behdas mahjas kustonu apkopšanas deht, jo nebij eepfehjamš apgahdat ne baribu, ja tās pa pilnam negahdijās pee rotas, un tāpat aci uhdens truhkuma

*) Dahrsi ar falumu walni, kahdu aš auglumā, bef jumta.

weseli un spehžigi, lai gan, ja dauf, tad weenigi tikai karstās wafaras deenas upē jeb esarā masgajotees atwehfināschanās deht.

Šchis eerumas isleelas buht pateefas, un tomehr, pateefibā nemot, tās ir aplamas.

Jr pateefiba, ka pee strahdneeku žilwekeem, kuri maš masgajas, atrod atšihitatu muskulu spehtu, nekā žitās kauschu kahrtas, kuras masgafchanos wairak peekopj; tomehr maldas, ja strahdneeku zaurmehrā tura par weeligatu. Saslimšchanas pee strahdneekem atgadās retaki, nekā pee tam kauschu schkram, kas mašal meefas spehtus isleeto, tad tahdeht atkal miršibas atgadajumi starp faslimšcheem strahdneekem ir dauf beehchaki, nekā pee žitām kauschu kahrtam. Un te nu, starp žiteem eemesleem, ir wainiga ahdas nepeeteefochā šihrišchana. Strahdneeks, kuruw muskulu spehts wairak atšihitais un kura nerwi naw til juhteligi, mafatas faslimšchanas til dauf nejuht, un tomehr schahdas mafas faslimšchanas ir preefchetschi leelakām šlimibam. Strahdneeks eet daufreif pee darba, ja, wianam pat daufreif wajaga eet pee darba, kaut gan wianam naw labi apduhšchu un ne reti nahl atgadajums preefchā, ka it fewiŃchi zaur spehžigu meefas kuslibu swebdei ar waru teel zaur pusaipefchufcheem wina meefas swebdeu zaurumineem dšiti, zaur to winiš pehž darba atwelefojas, kamehr turigs žilweks ir peepseefis, jeb juhtas peepseefis, weselibu ušturofcho fwišchchanu nogaidit gultā gutot, pehž ahrtā preefchraftia. Schahdās atgadajums, kuri nahl loti beehchi preefchā, pateefi isleelas, ka strahdneeks ir weseligaks, jo winiš patis knapi mana, ka pateefi bija faslimis. — Bet ja schahda faslimšchana beehchaki aklahrtojas un ja zaur meefas kusleefchanos wairs nepanaht atwelefofchanos, tad, deemschehl, it beehchi agadas, ka nabaga strahdneeks ahmaru jeb žirwi is rokam laifch un leelas šlimibas gultā, no kuras ahrtā wehla palhdšiba wimu wairs nepehš glahbt, kamehr pee tahda žilweko,

deht. Turklahst wehl ta leelakā nelaimē, kad aif leela sneega newareja pee wineem peetift. E. B.

c) Baltijas notikumi.

Widsemes gubernatora Funš, ka „N. W.“ no Peterburgas raksta, uf kahdu nedelu aifbrauzis uf Mastrawu, no kureenes braufschot atpaka uf Peterburgu, un tur lopā ar wairakeem žiteem gubernatoreem, kas Peterburgā faazinat, nemschot dalibu pee pilsehtu likumu reformas preefchlikumu appreefchanaš.

Widsemes gubernatoram, generalleitnantam Sinowjewam, ka kahda telegrama no Peterburgas fino, isgahjušcho žeturdeem bijuse laime, preefchā stahditees Keifaru Majestatem Seemaspišs ballē.

Widsemes lopu aifstahwefchanas beedr. bija nodomajuse uf Peterburgā noturamo lopu aifstahwefchanas beedribu faicinu suhtit diwus delegatus, tomehr wehl, faimas laiku pahzjetot no 28. dež. uf 15. janwari šch. g., eepreefch nodomateem delegateem nebija eepfehjamš, patigi uf Peterburgu brault un tur kahdu nedelu ušturotees, kadehł Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba uf Peterburgu nosuhtija glihti isstrahdatu adreš, kura, latwiskā tulfojumā, tā faneja: „Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba it fewiŃchi preezijas, waredama fšrnigi apwehžinat Peterburgas brahligo beedribu winas 25-gadu darbidās swebhtās. Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba, kura preefch gandrifs 5 gadeem wareja weenkahršchi swinet sawus 25-gadu pafstahwefchanas swebhtus, fina no faweem paščas peedšimwojumeem it labi, žil dauf darba un pušlinu naw japatehre, šchini darba laulā 25 gadus ilgi strahdajot. Kur wajadšigs, jaunu ušuhwret, pret nowozejuschamees un zaur lgu paradumu eefaknojuschamees eefstaeem, pret mulkibu, weegprahšibu un launprahšibu karot, — tur ir ruhpu un nelabu peedšimwojumu deefgan. Tahdeht augstu laimi beedribai, kura tomehr naw paguruse, kura sawā jaunā laimeitā pivo foli spehruse newahžinat jaunibas špirgumā un tomehr gudrata tapuse zaur pagahjušcho gadu peedšimwojumeem, kura no teem daufpusejeem labeem nodomeem, kuras wina apnehmusē ispidit, bod itl jaunu leejibu loti bagatajā programā, kuru wina pašneefš pabeigšchanai tam brahligam beedribam, kas uf winas swebhtu swineschānu faulzejušchās. Ja ari Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba apsinās sawds zenteends lihdš ar wifam žitām lopu aifstahwefchanas beedribam plafchājā Kreewu walfiti buht kopiga ar Kreewu lopu aifstahwefchanas beedribu Peterburgā, tomehr schai beedribai peefchērts wehl ihpafchš uderwums. Kreewu lopu aifstahwefchanas beedriba Peterburgā stahw walfis widi, wina strahdā tahdā weetā, kur isnahl likumi un pahrwaldiba, weenigi wina ir eepfehjamš, katra laikā isdarit teehšus usmudinajums. Ta ir buhšchana, zaur to wina pahrtala, bet zaur to wina ari peekriht loti eewehrojamas uderwums, ka tas til leelā mehrā neweena žitai beedribai Kreewu walfiti naw peefchērts. Kreewu lopu aifstahwefchanas beedriba ir aizinata par widutaju un waldbibas weetneeji pretim wifseem teem preefchlikumeem, kuri no Kreewu walfis žitām beedribam wina teel peenest, un tā wina war leelā mehrā un wispuigi wehžinat kopigos labos noluhfus. Ja Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba tahdeht brahligai beedribai Peterburgā schodeem peenes sawu swebhtu swebžinajumu un wina wehle mundru, speh-

zigu weifini uf lgeem gadeem, tad tas noteel ne tikai tahdeht, ka Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba apsinās wifds lopu aifstahwefchanas zenteends lihdš ar wimu esot weena, bet ari tahdeht, ka wina eewehro lopu aifstahwefchanas leetas labumus un winas isplafschānos un spehžināschanos pa muifchu kopigās tehwijs plafschajam robešcham.“ — Lihdš ar mahšligi isstrahdato adreš gabja lihdš rakstis, kura Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba atwainojās, ka newareje delegatus uf Peterburgu suhtit. Uf scho rakstu swebhtu meelafia wafarā Widsemes lopu aifstahwefchanas beedriba fahehna no Peterburgas schahdu laipnu telegramu: „Saeima, nošcheshlodama delegatu istruhšchānu, dšer uf beedribas ušfeshchānu. Kambarungus Schufowfšis.“ Šchejeenes beedribas preefchneeziba pateizās pa telegrafu schahdejadi: „Širniigi pateizamees par telegramu. Wehl reif faimai wehle labu weifini Widsemes beedriba.“

Widsemes femkopibas un ruhpneezibas wehžināschanas beedriba nolohmuse, schā gada augustā Terbatā isrihtot femkopibas un ruhpneezibas isfija hdi, un ufozinat ari žitas pilsetas, pee tahs peedalititees; godalgas isdalischot tikai par Widsemes pilsehtu un lauku ruhpneezibas rajchojumeem.

Žeta no Rigas uf Slofu, ka „B. W.“ fino, 1. februari uf Babit esara nosalis stroderis Petrons, kas, negribedams mašat dabrgo dšelsžela nauđu, kahjam lihdš ar dehtu gabjis galwas nauđu mašat, bet sneega puteni apmaldijees. Dehts til to spehjis nokuht lihdš Warfak frogam. Apfalufchais dehts nowēts uf Slofas šlimniju.

Walfas aplahrtneē, ka weetejais „Anž.“ wehsta, pehdeja laikā parahdijufchees leelā mehrā tr a li suni, kuri jahrejušchi gan žitus sunus, gan ari lopus. Dašchi gan no scheem trakajeem suneeem esot nofchauti, bet tā ka žiti atkal esot faretē, tad maš esot žeribas, ka wimu stais buhšchot masinajees. Weenas paščas mahjās esot nofšiti septini suni, par kureem bijufchās aifdomas, ka tee traki. Tahdas paščas finas par trakeem suneeem preefch pahra beenam šchejeenes awiŃes pašneefša is Jehfu aplahrtnees. Tahdeht lauzineekem — ari pilsehineekem — gan wajadsetu buht loti nomodā par saweem suneeem, ka ari žiteem lopeem.

Wangalu juhrškola, ka „B. W.“ no Peterburgas fino, pajelta par 3. kategorijas (anglisko) juhrneezibas skolu, un wina peepreefšis ischšamās Polangas juhrškolas dabutee 1000 rbl., tā ka schi skola dabus 2000 rbl. pabalsta.

Laudones draudfes labd. beedr., ka „B. W.“ fino, pagasta mahjas turumā buhwešchot few namu.

No Jehkabneefša un aplahrtnees „B.“ fino, ka tur plostochanas ženas schogad lipri fafchluufchās. Aci dširdot runajam, ka puše kolu schogad nebuhtschot ka pehnajā gadā. Bet eedšihwotaji žerot pelnu atrast pee Daugawas tihrišchānos un pee Stukmanu-Gulbenes dšelsžela buhweš.

Želgawas pal. beedr. sawā pilnā faulžē, 20. janwari šch. g. par preefchneeku eeshchufe D. Tomberg lgu.

Želgawas pilsetas weetneeku faulžē nošpreeduse pahr Leelupi buhweht jaunu plosta tiltu un preefch buhweš atwehlejuše 14,516 rbl. 23 kap. teelu kreditu.

kas sawu meefas ahdu ruhpiגי kopj, atwelefofchanās daufš weegliti panahkama.

Glufchi tāpat tas ir ar lauzineekem. Wini mašat juht weeglas faslimšchanas, un ihpafchi tahdeht, ka schahdus lehnus mahjeenus un atgadajinajums par mahtatu weselibu maš juht, nopeenahds šlimibas atgadajums miršiba starp lauzineekem ir leelaka, nekā pee tam kauschu kahrtam, kas meefas spehkeem nestrahdā. Ja faslimšchanas farakstus westu, tad strahdneeku kahrtas laudis isliktos weseligati; turpretim ja falhdšinatū miršibas farakstus, tad panahkums buhtu pawifam otrads.

Jr pateefiba, ka ahda, ja to peeteefochi kopj, ir juhteligata; bet ihpafchi tahdeht žilweks drihšati maš meefas faslimšchānu tuhtit mana, kas wimu dara ušmanigu uf breefman, kas tam draude.

Ahda lihdš ar saweem swebdeu zaurumineem lihdšsinajas drofchibas šimei pee kahdas twaitmašchinas, kura kahda, žil daufš twaita laulā fafrahjees, lai tuhtli sinatu draudofchās breefmas nowehrt. Bet ja schis twaita mehrs famaitajees, un tā tad peeteefochi nerahda, žil leelā mehrā twaiti laulā fafrahjušchees — tad ne reti gadas, ka kails pahrsprahgš, tahdeht, ka eepreefch draudofchās breefmas newareja pardedjet.

Masgafchanās pate par fewi nepadata weselu, bet ta ir labs lihdšeklis weselibu ušturet.

Wiltoti firgi.

„Wiltoti firgi! Ta nu gan buhs pafala, kas kahdam joku Peteram pasprufufe. Ka tad firgus war wiltot?“ Tā gan, domaju, leelakā daka no jeen. laštajeem domās. Bet te naw nebuht kahdi jofi, bet itin nopeetna leeta, par kuru kahdā Golandijas laitrahkā nupat lasamas schahdas finas.

Amerikā, Arkanjas walfiti, ka kahdas, tureenes firgu jagfi isleeto kahdu lihdšekli firgu wiftochānai, zaur lo jagtos firgus war nepašhūs pahrdot. Šcho

jauno „isgudrojumu“ no nejaufchi usgahja. Kahda firgu sagtu banda bija fahtuse sawā starpā lautees, tā ka dahšs labs dabuja zaurumu galwā un tahdeht wajadseja suhtit pehž ahrtu. Bet ahrtis, luhk, atnahl glufchi nelabā laikā, jo winiš pee fafšitā atnahja taini tani brijhi, kad kahdi tehwiini nodarbojās, kahdu firgu „balinadami“. Walinafchānu wini isdarija sawadām jahlem un segam. Kahda ferweete, kura scho mahšlu bij isgudrojuse un pate pee saweem mateem iswehžinajuse, wadija firga wiftochānu, ka lai darbs notiku pareifš.

Un pateefi ar jauno lihdšekli war latru melnu un raudu firgu pahrwehrt falnainā spalwā, un ja firgu sagfi wehl neaifmireht krehpes un ašti fataiht, tad ilggadejais ihpafchneeks gan nekad wairs sawu firgu nepašis.

Pafawi no papira!

Been. laštajeem jaw daufšahrt finois, to jaunakā laikā wifu no papira netaisa. Ja mehs uštatam weenkahršcho papiru, kas tuhtit isfirt, tilkhiš tam flapjums peenahł, tad gan geuhiti eedomatees, ka schahdu wahrigu matiatu war isleeto til stiprām leetam, kur pat dšels ne reti israhdas neezigs. Un tomehr ta ir pateefiba, ka papiru, dahchabi fagatawojot un wifadās schlibrumds mehrzejot, war til zeetu un isturigu padarit, ka pat kugas no ta faht buhmet.

Wisjaunakā laikā nu fahtufchi pat firga palawus no papira pagatavot! Schahdi palawi israhdijufchees derigati, nekā no dšelscha, jo tee ir lotanaki un tad ari neruhs. Papiru, no kura palawus taira, wispirms samaisa ar smilti, fawabi fagatavotu swinu, terpentina elu, galadneku lihmi, lin-elu u. t. t., un tad no schahdi fagatavotas weelas ispeefch palawus un tos falte. Papira palawus war tapat ka dšels ar naglam peenaglot jeb ari ar fawadu schlibrumu pee naga peekpinat. —oeks.

Želgawa. Kurfemes gubernatora, kungs isgahjušcho trehšdeen pili, gubernatora dšihwolt un Keifarišas istabās isrihlojis spošchu balli, uf kuru bijufchi eeluhgti aughtati eerehdni un Želgawā dšihwojofchee muifchneeku kahrtas lozekli.

Leepajā Rigas grahmattirgotajs Karlis Sich, mans dabujis atkauju, atwehrt grahmatu tirgotawu.

Leepajā, ka „B. Žig.“ fino, isgahjušcho peeltdeem Grobinas wehtes flahžjas turumā pahrbraufka tureenes linijas preefchneeka Smilkewifcha 17 g. wezā mahja, kura gribejeje gowi nodšit no dšelsžela ffeedem, braunjeenam tumofotees.

Leepajas Latweefchu pal. beedriba, ka „B. Žig.“ fino, isgahjušcho swebhtdeem noturejeje sawu gada faulžē. Beedriba pagahjušchā gadā eewehmuse 596 rbl. 85 kap. (kurai sumai wehl peefskaitams 208 rbl. 59 kap. atlikums no 1889. g.) un isdewufe 607 rbl. 75 kap., tā ka atžizes 197 rbl. 69 kap. Sapulze nošpreeduse behru nauđu ismašat tikai famehrā ar beedru skaitu, lihdš pehdejais buhšchot peeaufšis uf 250. Par preefchneeku eewehleis Putnifch, par wina weetneeku Furlowfšis.

Wifpute. Ka „R. G. W.“ fino, tad titufe swebhtā weetejā Giesefe lga 1885. g. bibinatā priwafškola, jo tant bijufchi tikai 10 skoleni.

Kuldiga. Baltijas feminarā, ka „R. G. W.“ fino, schā gada 1. janwari bijufchi 10 skolotaji un 119 mahžekli un fagatawofchanas skola 2 skolotaji un 33 skoleni. 1890. g. 23 mahžekli pabeigufchi kursu, no kureem 22 dabujufchi pagasta skolotaju diplomus. Schajā skaitā bijufchi 10 pareifžigi un 13 luterani, pehž tantibam — 19 Latweefchi un 4 Žgauni. Wini wif bijufchi femneeku kahrtas.

Par Wentšpils pilsetas galwu, ka „B. Žig.“ fino, atkal eewehleis A. Rufffer lgs un wianam peepreefšis 1000 rbl. algas.

No Krapes. „D. W.“ fino, ka tureenes M. mahjās emahžis kahds kales, kureš uf fainneeku ischahwais ar lodi lahdetu pistoli. Lode par laimi eefkrehjeje seenā. Domajot, ka kales ušbrukumu isdariis tahdeht, ka kahda kahrešchu lijeja ušihlejuše M. fainneeku par jagli, kas kajeju apšadšis. Zeeta nemta ismeklešchānā. Atkal redšami mahžtizibas aught!

Uf Žgaunu 4. wispahrigeem dšeedafchānas swebhtdeem lihdš schim peeteelufchees 45 wihru kori ar 607 dšeedatajeem un 39 jausti kori ar 593 dšeedatajeem, kopā 84 dšeedataju kori ar 1200 dšeedatajeem.

Newelē nahlojchā pawafarā eefahšchot buhweht pareifžibneeku katedrali, preefch kuras jaw famefšit tahdi 80,000 rbl.

d) No žitām Kreewijas pusēm.

Peterburgā, 5. febr. Kreifers „Admiral Koronilow“ ar Leelnašu Georgiju Aleksandrowifchu wafar isbrauga no Suezā kanala, uf Alenti dodamees.

Finanzministerijā fewiŃcha komifšija, ka „Now.“ fino, isstrahdajuse nolikumus preefch laufšaimneezigām špirta dedšinatawam.

Tautas apgaismoschanas ministerija nolohmuse 1 milj. rbl. preefch jaunu laboratoriju un kabineu eerichofchānos pee 4 uniwersitatem.

Peterburga. „Sud. Caf.“ dširbejeje, ka ihfā laikā foda likumi par amateekem meifstareem deht mahžekli fliktas ušturofchanas un faunas apeefchānās ar teem, foda mehra paugltnafchānos deht, tapšchot no jauna zauri tuhtoti.

Elementaršklotaju penfijas kafes statuti, ka „Now. W.“ fino, tikufchi isstrahdati no ihpafchās komifšijas, fafahwofchās no tautas apgaismoschānos, finantschu un ahreletu ministrijas lojekleem. Pehž scheem statuteem elementaršklotajeem wifā walfiti jādabu penfija pehž 15, 20 un 25 gadu nokalpošchānos.

Austruma aifnehmuma 3-proj. obligajisu ihpafchneekem walfisbanta pasimo:

- 1) ka 1891. gadā notiks scho obligajisu pirmee islofejumi: 1. — februara mehnefi un 2. — martā mehnefi;
- 2) ka 3. Austruma aifnehmuma obligajijas walfisbanta islofejuse 28. janwari 1891. g.;
- 3) ka prozentes par islojetam obligajijam neteel wairs rehinatas un ka kapitalis teel ismatfatis schahdās terminās: par 3. aifnehmuma obligajijam schkot no 1. maja, par 1. aifnehmuma — no 1. jūnija, un par 2. aifnehmuma — no 2. jūlija.

Walfisbanta wifā walfiti dibināschot 600 jaunas nodatas, tā ka turpmat ari eewehrojamašas aprinku pilsetās atradijofchees walfisbantās nodatas. Schahdas nodatas walfis kasei ametiŃchot kahdus 9 milj. rbl. pelnas.

Peterburga. „Now. W.“ fino, ka muifchneeku agrarbanka isfludinajuse 431 wina eekihlatu muifchu pahrdofchānu uhturpē.

Pareifžibas draudfes skolas, ka „R. G. W.“ fino, urpmat no skoloneem un skolneezem nodomats fafahdhit dšeedafchānos korus, kas lai swebhtdeenas pa deenkalošchānos laitu dšeedatu bairnigā.

Peterburdfneekus šlimibas til leelā mehrā peemettejušchās, ka wifās šlimnizās esot pahrpilditas, Behrni šlimojot influenzes šlimibu.

Veterburgas sabtības beedribe, grībedama novēstī stipru dšērenu leetofšanu, eerihstojufe rehjas namu, kuru iſgahjuſcho ſwehdeen atwehra. Eeſtabde war dabut weenigi teſhu, peenu un uſtoſchamos par toti lehtām zenam. Tepat turpmal notikſhot preeſchlaſijumi un ſarunas par ſabtibas derīgumu. Katra mehneſcha 1. deenā ſanahtuſcheem laudim teſhu iſdalikſhot par weiti.

Par erzhertzoga Franza Ferdinanda weefoſchanoſ peenahluſchās ſchabdas ſinas:

Peterburgā, 2. febr. Watar erzhertzogs Franz Ferdinand, pehž maltites Unikſchowa pilt, aibbrauza uſ Maſtaw; Keiſara Majeſtate un Veſtkaſi aughto weefi parawidija līdī wofkalam.

Maſtawā, 3. febr. Erzhertzogs Franz Ferdinand watar ſche abrauza un uſnehma dšihwofli ſtremā, Veſtkaſa Tronamantmeela iſtabās. — Watar generalgubernators iſrihtoja godameeloſtu un uſſanza aughtas laimes erzhertzogam Franzam Ferdinandam un Keiſaram Franzam Joſefam, uſ to Keiſariſkā aughtiba dšehra uſ Kreeru Keiſara Majeſtates weſelību. Scho deen erzhertzogs ar pawadoniſu peedalijās pee deewkaſpoſchanas ſatolu baſnizā un ſaſehma Auſtro-Ungarijas pawalſtneeku deputatiju. Wehlat erzhertzogs apſtatiſa Maſtawas eewehrojamahtās weetas un leetas un noſtatiſās ſirgu ſtreeschands, kur wiſch iſdaliſa godalgas. Pehž tam wiſch peedalijās pee meelaſta, kuru iſrihtoja wiſchomeiſtars groſs Orlows Dawidoms un no tureenes bewās uſ leelo teatri, kur iſrahdiſa operu „Ruſlan un Sudmita“.

Maſtawā, 5. febr. Erzhertzogs Franz Ferdinands ſchodeen zaur Waſchawu aibbrauza uſ Budapeſchu.

Do Weſtawas rakſta „R. W.“: „Tagad iſfinats Latweeſchu un Zgannu ſtats Pleſtawas gubernā, kurp tee ſabta eenahst no 1855. gada. Eeſahlumā wini apmeitās Widiſemei un Zgannijai uwahtās aprinkōs, iſpahči Pleſtawas, Porchowas un Djirowas, bet wehlat ſabta pirt un nomar ſeni ari jūdōs aprinkōs, tā la wini ſtats tagad ſneedjas līdī 18,000, no kureem 11,000 Zgannu un 7000 Latweeſchu. Zgannu wiſwataſt nometuſchees Pleſtawas un Zoroſeſas aprinkōs, Latweeſchu — Pleſtawas. Wiſehatās dšihwo lahts 1000 Zgannu un Latweeſchu. Bej Zganneem un Latweeſcheem Widiſemei uwahtās pagatids: Zſborſtas, Panitowas, Peiſcheras un Slobodas dšihwo tā ſauzamee „poluwerzi“ (puſtigiſneeki), lahts 14,000. Pleſtawā paſtahu weena Latweeſchu beedribe „Latweeſchu palihdſibas beedribe“, kura par preeſchneeku Peterſona iſgs. Tapat naw ari iſpahču Latweeſchu un Zgannu ſtatu un behrni apmeitā wiſpahrejas ſtolas. Wahjeſchi Pleſtawā pa datai weitaneeki. — Pleſtawas Nigās dšehsžeta waldi pahrejas uſ Nigū; waldes ſaſtahs ſchahds; žeta preeſchneeks — Grigorowſtis, iſſcheneeri: Waluſjews, Grewenſs, Sakowiſchſ, Korkewiſchſ, Kerns, Tolwiſchſ, Sagorſkis, Keſnikowſs, Matreniſtis, Umiſtis un Poltorakſis, waldes leeti waditaji: Kutwezs, wezafais ahrjis — Dienews, darbweidis — Kurtoſs u. ſ.

Waſchawas weetejais medizinal-inkſpektors līdī turpmalant eſot aileedſis Waſchawas ſlimnizās iſdarit dšehdinahšanas mehginajumus ar Roſcha jaunajam ſahlem.

Waſchawā nodega Wiſlas dšehsžeta lokomotiwu ſchuhnis Praga, pee la ſadega 8 lokomotiwes. Saudejumi 500,000 rbl. leeli.

Do Braſlawas (Podolijas gub.). Kludenſtas ſahdſchā ſemneeks Lewantſchſs ar žirwi nonahwejis ſawu 7 gabus wezo meitinu, wiſch uſbruzis ari ſawam 11 gabus wezam dehlam, bet tam laimejees iſmukt. Saſtrehjuſchi laudis un breeſmoni apzeetinajuſchi. Ruht wiſch wehl biſis nogalinajis 4 jehrus un mahjas ſuni. Apzeetinais, wiſch teizis, la pats neſinot, laheht lahtu breeſmigu ſleptawidu iſdarijis.

Wilnā eeraduſchees Turki, kuri mehgina tureenes maiſneekem laiet, eerihstodami leelſtas maiſes žeptemes. Ari Raunā wini eerihstojuchi maiſnizās, kur laudis wini maiſi pehrtot waj plehdamees.

Do Harlowas ſino, la gar Kurſtas Harlowas ſjowas dšehsžeta deenwidus datu plofootes atkal ſneega puteni. Wiſi agratee norakumi atkal peepuſtinati. Satikſme ar Roſtowu 3 deenas bijuſe trauceta.

Harlowas wilnas turgus ſlehtis iſgahjuſcho ſeideen. Par maſgatu wilnu maſfais 25—28 rbl. pudā.

Harlowā lahts Lews ſchiltawis iſgudrojis rihtu, kas pats no ſeniſs lugeem rahda uhdens dšitumu, zaur to kugi un warēs ſiſt paſargati no uſſtreeschanas ſeklumā.

Zambowas muſchneeku bankas nodala nolehmuſe iſuhtropet 23 muſchſas, kuru ſemes leelumis ir 17,000 deſerinas. Zjuhtrepeſchana noikſhot Peterburgā, 9. maritā. Banka uſ ſchām muſcham aibdeuwe pawifam 1,600,000 rbl.

Zambowas gubernas ſemtes ſapulze noſpreedufe, eewehrojot leelo nūrtību ſtarp iſlitreem behntreem ſemtes patwerſme, turpmal ſchos behnūs nodot aubſinahšanai ſemneekem par 3 rubli un leelatu maſku mehneſi. Scham nolahlam atwehleti 2600 rbl.

Uſ Nikolaja dšehsžeta, nakti no 1. uſ 2. februari, pee Toſnas ſtažjas, ſaduhtuſchees diwi preeſchju brauceeni, zaur to dabujis galu lahts wiſreets; weens konduktors eewainotis grahtu un wiſskonduktors weegli.

Smolenskās linu raſchojumus iſſtabdes atſlahſchanas terminſch atzēlis uſ 10. ſeptembri. **Simferopolis gubernā** zaur leeleem ſneega puteneem gahjuſchās bojā lahtas 20,000 aitas.

No Nigās.

Latweeſchu teatris. Luga „Lenore“ jaw beehſti iſrahdiſa uſ muſhu ſtatuwees un tomehr ta arweenu wehl ſpehji preewilt leelu pulku ſtatitaju. Scho lugu nu iſrahdiſa atkal iſgahjuſcho ſwehdeen, kur Lenores lomu tehoja Wahrnas Skaidrit kundſe. Wahrnas Skaidrit kundſe, ja nemaldamees, pirmo reiz uſ ſtatuwees iſmehjinajās Jelgawā, Alunānā „Kas tee tagdi, kas dšeedaja“ luga, kura wina tehoja kreemo Latwoju meitinu — Skaidrit. Naw leedſams, la wina peemiht tiſlak kreetmas aktriſes dahmanas, tā ari zehls ſtatuwees augums. Schihs labās iſpahſchibas winaſi bija uſ ſewiſchka iſdeniba „Lenores“ iſrahde peeteelochji iſrahdi. Ar preeſtu jaotiſti, la winaſi deesgan grahtu loma it kreetni iſdemās, tā la eemantoja publikas wiſpahriku labpatikſchamu. Buhtu wehlejams, kaut teatra komiſijai iſdotos, wini eemantot par paſtahwigu teatra ſpehtu. Zitas lomas atwadās kreetmās rolās, tā la kopſpehle noitiſinajās it gluden.

Nigās Latweeſchu teatri ſcho ſwehdeen, 10. febr., iſrahdiſ lugu „Jaunlaiku laulības“, kura reſchiju uſnehmees D. Juſchſ iſgs. Te nu publikai buhs iſdeniba, pahreelzinatēes no ta, žil weikli Juſchſ iſgam eewehrojams, lahtu teatra gabalu iſrahdei ſagatawot.

Sinibu Romiſijas pehdejā ſehde, iſgahjuſcho peektdeem, 1. februari, preeſchneeks ſinoja, la grahmatas dahwajuchi: J. J. Steffenhagena un dehta druktawā — Jelgawā, Semgaleetis, S. Weinbergs — Nigā, R. W. Behriſch, D. Platschſ, Baltijas wehstures un ſenatnes pehtihšanas beedribe un Keiſariſkā juheſneezibas beedribe — Maſtawā. — Manſkriptus bij eeſuhtijuchi: J. Grünbergs — Bahrnahjejs. Aperluchjums par lauchju un biſchu dšihwi. Pehž Hermana Jahnſes „Bienenſteif und Bienenſegen“ (manſkriptu nodos Derigu grahmatu apgahdaſchanas Nodakai); R. W. Behriſch — 109 mahju atleetas Nitaures Annas Jaudsums ſakrahtas, un teitas: a) Melnais eſerinhch, b) Beerna kalns; parunas; rotatas: a) Wehredimu doſchana, b) Wiſi putni, kas pa gahju ſtreen; ſrahpes, kas pee rotaku ſihlu iſdaliſchanas teel iſdaritas Annas pagatā, un Leſtenes pagatā mahju wahrdi; Andſchſ Swaigſne — Tautas dšeesmas Madleenas draudſi; Roſites Jahnſis — Tautas dšeesmas, ſalafstas Nitaures apgabalā; Jahnſis Gutmanis — Latwoju tautas pafafas; Gaiſa karalis un ganu ſehns; Skaitule un welnas; tautas dšeesmas: Tanteete, tanteete dahſinā, Tanteets un oſols, zeemu tanteetes, wez-tanteets, daitā tanteete, ſafitis wehſtineeks, ſoletajis, laiwineeks, tautas ſareewis, wahlobje un tanteete; Peteris Broſche Leel-Nuſjeenas Loſas — 50 tautas parunas un 23 „buramos wahrdus“, norakſtius no lahtas grahmatas; ſkolotajis D. Platschſ — Krahhjumiſu tautas gara manta, ſalafſtu Dubahnes Weirane: I. 70 tautas dšeesmas, II. 20 miſklas, III. 22 wahrdi (noſaukumi), un IV. 3 mahntizibas atleetas; Roſchula lina Martſchus Wiſſemu muſchā — parunas un tautas dšeesmas, noklauſitas Budenbroleſchds un Wiſſeneſchds, teita: la welnas ar riſhneeku kartupekſis žepis, noklauſita Ungureſchds; J. Muhrneekſ — daſchās ſinas par agrato Latweeſchu eewabumeem. — Muſejam un monetu krahhjumam dahwaja: Lihſe Behriſch — ſeeweſchu tiſkla apſakſi, mallatu preeſch 35 gabdeem Zampus draudſe, Widiſeme; ſtud. Seebauers — ſaktu un grehſenu, atraſtus Walles Seebauer-Duktena mahju laudis; ſtud. Grūniſchewſkijs — 1 monetu, un lahts neſinams dahwatajs — 8 monetas. — Mintenes mahſſtas amaneezibas ſtolas adſelnis Paſitu Kriſtjahnſis no Sinibu Romiſijas bija zaur wehſtuli luhdſis naudas palihdſibu preeſch iſgahſchōshanās un mureitās ſtolas nobeigſchanas. Sapulze nolehma: lahjumam eewehrot un Paſitam iſmaſat 50 rbl. ſem tahdeem paſchēem noſajumeem, ſem lahtdeem Sinibu Romiſija wiſpahri pafneedſ naudas palihdſibu iſ ſtipendiju lajes. — Tahlat ſapulzei nahjās iſſpreeſt S. Romiſka preeſchliktumu (par kuru ſawā laitā jaw ſinojam), la turpmal jauni beedri buhtu uſnēmami ar weentahreſchu balſu wairumu, un ne wis, tā līdſ ſchin, kur pee uſnēmichanas bija wadajigas 2/3 no nodotā balſu ſkaita. Preeſchliktumu atraidija. R. Graudinich reſereja par lahtu rakſtu, kurſch nodrukatis eelſch „Mittheilungen aus der livländiſchen Geſchichte XIV. Bdes III. Heft. 1890.“ Rakſis ſahahdiſ pehž lahtu manſkriptu, kurſch atrodotees Widiſemes muſchneezibas arkiwa manſkriptu krahhjumā; tur eſot apwahditas daſchās mahnutizibas atleetas 17. gabuſimena eeſahlumā, kas daſchā ſinā ſihmejotees ari uſ Latweeſcheem. Schihs aſſrahdiſjums ſapulze ſaſehja dšihwu pahrrunahſchamu. — Sapulze noſpreeda abonēt J. H. Drawneela iſdodamo „Konweraſzijas wahrdnizū“. — Pehdigi ſapulze zaur aſſlahju balſoſchamu uſnehma par lozkeem Sinibu Romiſija ſtudentus Miſkeli Bruſchu, Zuri Kraukſtu un Wiſtumu Wanagu.

Nigās Seedona pal. beedr. iſgahjuſcho gadu apgroſjuſe 4073 r. 82 l., zaur to beedri bas manta

wairojuſes par 87 r. 90 l. Beedre ſtats audſis no 267 uſ 313 pilneem beedreem; laſama biblioteka pawaitota par 11 ſehjumeem. Dšeedataju ſorōs peedalijuſchees ap 40 dšeedatajas un dšeedataji. Par preeſchneeku 27. janw. atkal eewehlets J. Matias iſgs.

Zonata beedribe ſwehdeen, 17. februari, Nig. Latw. Dšeed. beedribe iſrihtofhot konzertu.

Par peemihu ſenatam „Miſchſ. Weſtita“ redaktoram Eſchſchinam, tā „Now. Wr.“ ſino, Nigā dibinaſhot pehž wina wahra elementarſkolu ar Kreeru mahzibas walodu.

Nigās papira fabrikas aſjiſu beedribe ſawā ſigates fabrikā apgahdajufe jaunu papira pagatawoſchanas maſchinu, zaur to ſchi fabrika ſawu darbu warēs eewehrojami paplaſchinat.

Wabrdaugawā ſlugeemā, tā „B. W.“ ſino, dibinajotees ſabtibas beedribe ſem noſaukuma „Nufelſis“. Dibinataji eſot weeteje roſpelni.

Miſjonu mantneje. Rā „Ziga f. St. u. L.“ ſino, tad lahtai Miſſenezeje eſot nekrahhpoſchās žeribas, Anglija mantot wairat miſjonus. Rahds Londonas adwofats uſnehmees leetas wadibu.

Mahjruhpneezibas weijinahšanas noluhkā, tā „Now.“ ſino, Nigā dibinajufe ſabeedribe, kuras noluhkā ir, mahjruhpneekem uſ nomalſu apgahdat neiſſrahdatas materialus un amata rihtus par lehtakām zenam nelā tos war dabut, maſam dakam pehrtot, un tā winaſi iſſargat no krahhneeku un auglotaju nageem. Sabeedribe griw ari gahdat par iſſrahdato raſchojumu pahrdofchamu un ari ruhpnees par daſchado mahjruhpneezibas amatu papildiſchamu un gahdat par labateem parangeem. Tahlat ſabeedribe griw eerihſot neit ween muſeju preeſch mahjruhpneezibas raſchojumeem, bet ari eewehrojamahtās tirdſneezibas un ruhpneezibas weetas iſrihtot par laitam mahjruhpneezibas iſſtabdes. Wlatus ſchēem praktiſteem mehrtreem ſabeedribe griw ſneegt palihdſigu rolu tahdeem, kuri nodarbojas mahjruhpneezibas ſtudijam un publiku eeſaſhiſtinat ar ſcho amatu wehſturigo attihſibu un tagadejo ſtahwofli, kas ſinteem tuhtſtoſcheem iſrahdeekem pafneedſ darbu un pelnu.

Par paſuduſchu turetis ſehns, kas iſgahjuſcho nebeſ no ſghenskama uſ Eplanades elementarſkolu eſot, bej wehſis bija paſudis, tagad, tā „D. Ztg.“ ſino, ſweits un weſels pahrnahjis tehwa mahjā. Maſajam, 10 gabus wezam ſnaukan, uſ ſkolu eſot, uſnahjis lahrums, aijzetot pee ſawas tantes, kas dšihwo Zuiſchſalā. Žetā noguruſcho ſehninu pawedis lahts līdſjeetigs ſemneeks līdſi Zuiſchſalnam un to nodewis tureenes muſchſchungam, kurſch pahrgalwigo žetotaju aſuhtijis atpakat uſ Nigū pee no behdajuſchamees wezateem.

Deenas pawehle Nigās pilſehtas poliſijai. Rā no Nigās paſtes un telegraſa eeſahſchu preeſchneela rakſta rehſams, tad top telegraſa ſantora telegramu iſneſatajeem, iſneſajot telegramas naktis laitā, ſchlehtreſchi liti žetā — tā tas notizis neſen atpakat Maſtawas ſghrigas 2. eezirni, kur iſrahdiſjees, la naktiswaktmeeli negribejuſchi atwehrt durwis, lai iſneſatajūs elaiſtu, ſlaweſchamu pee durwim turpreti daſchi lahrības uſtraugi uſſtatijuchi par meera traucjeſchamu. Lai to nowehreju, uſdodu priſtawu lungeem gahdat par to, la telegramu iſneſatajeem naktis laitā netaptu ne ſiſai ween lahtu ſchlehtreſchi wairis liti žetā, bet turpreti uniformu neſajojſchee iſneſataji taptu padalſiti ſawu peenahlumu iſpildihšanā. — Uſ ſaku ſalā ſem Nr. 2 dšihwojoſchās Annas Putniſ luhjumu uſdodu eezirni priſtawu lungeem uſmeklet winaſi paſuduſcho wihtu, atwatinato apafſchareiwu Jahnſi Petrowu Putniſu un wina adreſi 5 deemu laitā uſdot manā kanſlejä.

Sahdſibas uſeeſchana. Uſ otrā Weiſchu dambja, Roſenkranza dšehsleetawā, tapa pagahjuſchā janwara mehneſi angli laujejama tehrauda ſahdſiba iſdarita ap 135 rbl. wehriſā. Žihtigi palat mellejot ſlepenpoliſijas nobatas agenteem tagad iſdewees 8 pūdus lahtā bode uſ krahhju turgus un 17 pūdus Awomu eelā ſem Nr. 46 pee diweem Schihdeem winaſi tehrauda atraſti. Rā iſrahdiſjās, tad ſchareij abds atgadijums tehrauds eeguhis no lahtu poliſijai jaw pahſihtama ſagatas mantas uſpizēja. Leeta nodota lihtumigai turpinahšanai.

Mahwes atgadijums. Uſ ſaku ſalas, netahlu no dšehſtilla, 1. februari tapa pilſona Nitolaja Zatoſhona līhtis atraſis. Žimelejt no ahrju pufes iſrahdiſjās, la noſatis.

Žiliktis behrns. Nakti uſ 1. februari tapa Zulas eelā ſem Nr. 14 ejoſchā nama ſehdā iſlittis jaunpedſiniſis wihtreſchu dšimuma behrns atraſis, kurſch tapa nodots dšemedeſchanas eeſtahdei.

Atraſis behrna līhtis. Marijas eelā, netahlu no nama Nr. 31, 4. februari tapa jaunpedſimūſchā wihtreſchu lahrtas behrna līhtis atraſis. Pehriſchana pehž noſeēdſigās mahies un preeſchijmekleſchana uſſahſtas.

Ugunsgrehki. Nakti uſ 2. februari, Sarlandaugawā ſem Nr. 11 ejoſchā pirmās gidēs turgona Deſriha laſeremu tota ſchuhni uguns iſzehlās. Pehſeignuſchees ugunsdſehjeji uguni drih aplahpeja; mahjas weena puſe nodega. Saudejums wehl naw aprehēinats. — 2. februari plſti 3 no rihta Groſmana mahjās, pee Bikeru žeta Nr. 76, bija ſalnu

guba aibdeguſees; zaur peederigajeem līdſſekteem uguns tapa tuhtat apdſehſta. (R. P. P. A.)

Grahmatu galds.

Jaunas grahmatas, kas iſnahluſchās no 1. līdſi 8. janw. 1891. g.

- 1) Baltijas gada grahmatu 1891. Semgaleeſchā iſd. Nigā. Biſneela druf., ſniſti, 56 lapp., 100 ekf.
- 2) Laupitaji jeb Karlis fon Moſs. Tulktojis iſ wahju walodas Schenbergſ. 2 iſd. Leepajā 1880. Meiera druf., ſniſti, 64 lapp., 200 ekf.
- 3) Eewehrojumi pee prahwam jaunās teſu eeſtahdēs. Weinberga iſd. Nigā. Scheffeſſa druf., ſniſti, 20 lapp., 1000 ekf.
- 4) Par garigas dšihwes laboſchamu Latweeſchu kriſtigās draudſes. Weinberga iſd. Nigā. Scheffeſſa druf., ſniſti, 12 lapp., 1000 ekf., 8 lap.
- 5) Par audſinahšanu uſ palkauſiſchamu un tās robeſcham. Weinberga iſd. Nigā. Scheffeſſa druf., ſniſti, 16 lapp., 500 ekf.
- 6) Premija pee Baltijas muſiku kalendara 1891. Jelgawā. Sieſtaka druf., ſniſti, 16 lapp., 2000 ekf.
- 7) Iſchakā Mudiē. Weinberga iſd., Nigā. Scheffeſſa druf., ſniſti, 3 lapp., 1000 ekf., 3 lap.
- 8) Eſereeſcha. Pirmā. Stahtis iſ tautas dšihwes. Weinberga iſd. Nigā. Scheffeſſa druf., ſniſti, 24 lapp., 1000 ekf.

Rugneeziba.

Sinas par „Auſtras“ lugeem. Rugis „Kolumbus“, kapt. P. Bauerſ, 3. febr. laimigi ſaſneedſis Leepaju.

Leepajas oitā ſcha gada janwara mehneſi eebrauſuſchi 117 kugi (116 waiſoni un 1 buzu kugi) un iſ oſtas iſbrauſuſchi 97 kugi.

Labrahigās ſotes kugi nahloſchā pamaſari ſahſſhot brauſt ari ſtarp Melnās juhrās oſtam un Peterburgu. Pa lugeezibas laitu wini 3 reijas iſbrauſuſhot uſ Peterburgu no Deſas, Semaptoſes, Noworoſiſkas un Watumas, un tā la weens iſbrauſums notiks pawaſara un diwi rudens mehneſchds. Iwaſoni, kuri maja mehneſi nobrauſt Peterburgā, no tureenes brauſuſhot uſ Wladiwostoku, turpretim rudenī abrauſuſchee waiſoni brauſuſhot atpakat uſ Deſu.

Sihkumi.

— Laplandijas dimanti. Frantschu pehtneeks Scharls Raſo, iſmekledams ſniſtis, kas bija neentās Laplandijā, Paſwifas eeſjā, atradis tajās mafus dimantus. Kaut gan atraſtee dimanta gabalini tiſ ſmalzini, la tos war iſſleetot weenigi ſiniſteem noluhſteem, tomehr no ſcha atraduma ſpreeſch, la dimanti leelākā mehtrā buhs atrodami Standinawijā un ari Somijā.

— Banka preziba lahrigeem. Konſtantiſnopol griw dibinat banku, kura ſneegtu palihdſibu tahdeem jaunekteem, kuri nodomajuſchi dotees laulības juhgā. Bankas dibinataji iſſala, žil toti ſchahda eeſtabde eſot wadajiga, jo tuhtſtoſcheem jauneku meefſti un garigi panihſhot, weenigi tahelſi, la wineem tuhtſhot līdſſeklu, to ſew paſtahwigu ſaimneezibu eerihſot. Turku lahrakſti apgalwo, la pats ſultans ſchahdas bankas dibinahšanu atſinis par nepezeſchami wadajigu.

— Rahds Anglu ahrſis, wahrdā Laurens, tā „Now. Wr.“ ſino, eſot eewehrojis, la dilona ſehrbjiſee, kuru deenas drihſ bijuſchās ſſaitatis, no nejauſchi ſaſlumuſchi balam. Scho bahu ſlimibu wini abi neit ween pahrejuſchi, bet zaur to iſweſetofjuſchees no dilona!

— Mahſfligi pagatawotas lafejas pupas! Ra pat lafejas pupas ſahluſchi palakſaitit, to peeraha lahtu Wahzijas Keiſara pawehle no 1. februara ſch. g., kura Keiſars Wilhelmis aileedſ mahſfligas lafejas pupas pagatawot un pahrdot.

— Sagiſſeſchānās ar tinti. Stoleneem ir paradums, ja wineem uſliht tinte uſ papira, to ar mehli nolaiſit. Bet ſchahda laiſſichana ir toti baiſiga leeta, tā to it gahdi peeraha lahts atgadijums, kas neſen notizis Karalauſchds. Rahdam ſtolenam bija atgadijus ſibeſe, iſleet tinti uſ rakſtamo burtnizu; ſehns, ſaprotams, wainu tuhtli iſlabo, tinti ar mehli nolaiſidams. Bet drihſ ween winaſi ſapampa mehle un giſmis. Uſſautais ahrſis leezinaja, la ar tinti aſnis ſagijetas. Kaut gan ſehnam ſneegta palihdſiba, tomehr wehl netaſ newar ſinat, waj ſpēs ſehninu iſgahſht no nahwes.

Tirgi un torgi.

- Feb.
13. Kopaſchu Kuzaku mahjās Nigās. Walmeers meerteſu ſapulſchu priſtawis Žiſtis wairakſiſchā pahrdos Zuran Graudinam peederofcho tuſtamo mantu, tā gowis, ſirgus un žitas dšihwas un nebhjwas ſaimneezibas leetas 153 rbl. wehriſā.
 18. Nigā, Suworow- un Gertrudes eelu juhri Nr. 37, Straſja dšihwofli, no rejas pufes wairakſiſchā pahrdos Dſchonam Straſjam peederofchās mebeles, 276 rbl. wehriſā.
 22. Baltijas domenu waldē, plſti 12 deenā, iſnomās wairakſiſtajeem uſ 1 gadu, no 23. aprila 1891. g. līdſi 23. aprilim 1892. gada ſchahdas krona muſcham un obrotu gabalus.

